
目 录

第 1章 概述......................................................................................................................................................1

1.1项目由来................................................................................................................................................. 1
[...]
（kg/h） 2.45×10-5L 2.18×10-5L 1.92×10-5L 2.37×10-5L 2.51×10-5L 1.72×10-5L

最大值

（mg/m³） 0.01L 0.01L

执行标准

（mg/m³） 5

达标情况 达标

有组织废气监测结果表明：验收监测期间硫氢化钠溶液浓缩工序尾气吸收塔

排气筒出口排放的废气中硫化氢的排放浓度两天的最大值均低于检出限，满足《无

机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 4中标准要求。

（3）无组织废气

企业硫氢化钠项目验收期间，对企业周围无组织废气的排放情况进行监测，

监测时间为 2017年 7月 14日~2017年 7月 15日，每天 4次，一共监测了 8组数

据。监测时的气象条件见表 3.4-4，监测布点情况见图 3.4-1，监测结果见表 3.4-5。

表 3.4-4 监测期间气象参数

采样日期
采样

时间

气温

（℃）

气压

（kPa） 风向
风速

（m/s） 总云量 低云量

2017.7.14

09:00 24.2 100.1 S 1.2 3 0
11:00 26.8 100.1 S 1.8 3 0
13:00 36.4 100.0 S 1.2 2 0
15:00 32.6 100.0 S 1.0 2 0

2017.7.15

09:00 25.2 99.9 S 1.3 3 0
11:00 29.4 99.9 S 1.2 3 0
13:00 34.8 99.8 S 1.4 3 0
15:00 30.4 99.9 S 1.5 3 0



山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 3. 现有工程分析

潍坊市环境科学研究设计院有限公司69

图 3.4-1 无组织监测布点图

表 3.4-5 无组织厂界监测结果（mg/m3）
日期

监测点位

2017年 7月 14日 2017年 7月 15日

1 2 3 4 1 2 3 4

○1（参照点） 0.003L 0.003L 0.003 0.003L 0.003 0.004 0.004 0.004
○2（监控点） 0.003L 0.004 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.003
○3（监控点） 0.004 0.003 0.003 0.004 0.003 0.004 0.003 0.003
○4（监控点） 0.003 0.004 0.003 0.003 0.004 0.004 0.003 0.004

最大值 0.004
标准值 0.03

达标情况 达标

由表 3.4-4可知，无组织废气监测结果表明：验收监测期间厂界无组织排放的

硫化氢最大浓度值为 0.004mg/m³，符合《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表 5中标准要求。

4、污染物排放总量

表 3.4-6 污染物产生及排放情况一览表
排放方式 污染源 污染物 产生量 削减量 排放量

有组织
排气筒 P1

二氧化硫 22.84 0 22.84
氮氧化物 31.8 0 31.8
烟尘 3.82 0 3.82

排气筒 P2 硫化氢 1.2×10-3 0.012 1.2×10-4

无组织 罐区及装置区
二硫化碳 0.8 0 0.8
硫化氢 0.5 0 0.5

注：P1 排气筒污染物按照在线数据最大值计算；P2 排气筒硫化氢排放量按照验收监测数据计

算。

3.4.2 废水

1、废水源强

企业产生的废水包括化验废水、生活废水、脱盐水站排水和循环水排水。根

4#

3#

1#

2#



山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 3. 现有工程分析

潍坊市环境科学研究设计院有限公司70

据企业现状，现有工程各类废水源强见表 3.4-7。

表 3.4-7 现有工程污水产生情况一览表

编号 类别 水量 m³/d
主要污染物

pH COD
mg/L

氨氮
mg/L

BOD5

mg/L
SS

mg/L
硫化物
mg/L

1 生活污水W1 17.5 6～9 400 25 200 250 /
2 化验废水W2 0.4 5～6 1000 30 350 150 100
3 冲洗水 6.0 6～9 400 25 200 250 /
4 循环水排水 37.44 6～9 20 5 5 20 /
5 合计 61.34 6～9 20 5 5 20 /

2、废水厂内处理措施

项目生活污水和化验废水经过场内污水站处理后与脱盐水站浓水、冷却循水

排水混合后排入市政污水管网。根据验收监测数据，厂内污水处理装置进出水水

质情况见表 3.4-8，处理工艺见图 3.4-2。

表 3.4-8 厂内污水处理装置进出水水质
指标 pH COD mg/L 氨氮 mg/L BOD5 mg/L SS mg/L 硫化物 mg/L

进水水质 6～9 415 25 195 250 2
出水水质 6～9 70.3 5.25 18.2 29 未检出

标准值 6～9 500 45 300 300 1.0

图 3.4-2 生活污水处理设施工艺流程图

由表 3.4-8可知，现有工程各类废水经厂内污水处理设施处理后能满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准（COD≤500mg/L，

氨氮≤45mg/L）和联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发区污

水处理厂（以下简称园区污水处理厂）进水水质中非化工废水的要求

（COD≤500mg/L，氨氮≤45mg/L），达标后的废气沿企业的“一企一管”进园区污水处

理厂处理。

3、园区污水处理厂简介

（1）设计工艺方案

昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂(原潍坊远邦水务工程有限公司，现联

合环境水务（昌邑）有限公司)于2009年建成投产，坐落于李敖路以南、沿河路以

西，设计处理规模为2万m3/d，设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)一级B标准。2012年4月份开始，昌邑滨海(下营)经济开发区污

水处理厂分两期进行了升级改造，同时改由联合环境水务(昌邑)有限公司以BOT方

食堂废水 隔油池

化粪池

调节池

生活、化验废水
园区污水处理厂

SBR反应器



山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 3. 现有工程分析

潍坊市环境科学研究设计院有限公司71

式负责建设、运营，改造后处理规模仍为2万m3/d，设计出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准，目前改造工程已完成并验收。

昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂主要收纳下营项目区生产生活废水、夏

庄社区的生活污水、围子镇屠宰企业废水。设计处理能力为2万m3/d，其中，接纳

化工企业废水5000m3/d，其他企业废水、屠宰废水和生活污水15000m3/d。

污水处理采用“两级电化学氧化+两级多相催化氧化+絮凝沉淀+MP-MBR处

理”工艺，具体处理工艺流程见图3.4-3。

图 3.4-3 昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂工艺流程图

工艺流程简述：

化工企业废水来水进入调节池，调节污水的水质和水量，然后经提升泵进入

两级电化学氧化系统、两级多相催化氧化系统进行电化学、氧化—还原等作用，

使难降解、高有机物浓度、高含盐量的废水能大幅度地降低COD和色度，提高废

水的可生化性。再经絮凝沉淀去除电化学氧化产生大量的悬浮物。然后再通过水

解酸化改善化工污水的可生化性，提高生化处理的效率。

经水解酸化降解后的化工企业废水再与经粗格栅、膜格栅处理的屠宰废水一

起进入综合生化池，先经A/O反应池进一步去除系统内的有机物、氮和磷，进行碳

化、硝化、反硝化反应，水中的污染物质大部分被降解，生化系统需要的氧气由

鼓风机供给。然后进入膜池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处

理有机负荷，并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量，因其有效的截留作用，可

保留世代周期较长的微生物，可实现对污水深度进化，同时硝化细菌在系统内充

分繁殖，可以深度硝化和脱氮除磷。



山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 3. 现有工程分析

潍坊市环境科学研究设计院有限公司72

混凝反应池，辐流式沉淀池产生的污泥、A/O池、膜池产生的剩余污泥都进

入污泥浓缩池，在污泥浓缩池内进行浓缩，在污泥脱水间内通过压滤脱水机进行

脱水，脱水后的污泥通过污泥斗外运处置，污泥浓缩产生的上清液和污泥脱水产

生的滤液则重新回到污水处理系统。

（2）设计出水水质

昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂的设计进水水质执行表3.4-9。

表 3.4-9 昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂设计进水水质要求

项目 pH
CODCr

(mg/l)
BOD5

(mg/l)
NH3-N
(mg/l)

TN
(mg/l)

TP
(mg/l)

SS
(mg/l)

TDS
(mg/l)

色度

(倍)
化工废水 6-9 ≤1500 ≤400 ≤100 ≤120 ≤20 ≤300 ≤5000 500

非化工工业

废水及屠宰

污水

6-9 ≤500 ≤300 ≤45 ≤50 ≤10 ≤300 ≤5000 80

（3）现有工程污水排水达标分析

为了了解企业目前排水情况，2018年 3月 3日至 3月 4日对企业污水站进口、

出口和厂区排污口废水进行检测，废水监测分析方法一览表 3.4-10，项目废水的现

状检测结果见表 3.4-11。

表 3.4-10 废水染物监测分析方法一览表

项目名称 监测分析方法 方法来源 检出限

pH值 玻璃电极法 GB 6920-1986 ---
悬浮物 重量法 GB 11901-1989 4.0mg/L

化学需氧量 重铬酸盐法 GB 11914-1989 10.0mg/L
五日生化需氧量

（BOD5）
稀释与接种法 HJ 505-2009 0.5mg/L

石油类 红外分光光度法 HJ 637-2012 0.04mg/L

氨氮 纳氏试剂分光光度法 HJ 535-2009 0.025mg/L

挥发酚
蒸馏后 4-氨基安替比林

分光光度法
HJ 503-2009 0.001mg/L

硫化物 亚甲基蓝分光光度发 GB/T16489-1996 0.005 mg/L

硫酸盐 硫酸盐的测定，重量法 GB/T11899-1989 10mg/L



山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 3. 现有工程分析

潍坊市环境科学研究设计院有限公司73



山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 3. 现有工程分析

潍坊市环境科学研究设计院有限公司74

表 3.4-11 废水染物监测结果 单位：PH 无纲量，色度单位为倍，mg/L

监测位点
采样

时间

监测项目

pH 值 SS CODCr BOD5 石油类 氨氮 挥发酚 硫化物 硫酸盐

污水站进
口

2018.03.03

9:00 7.54 103 144 55.4 0.12 13.2 未检出 0.01 68.1

11:00 7.42 108 140 63.6 0.32 12.3 未检出 0.05 67.5

13:00 7.63 112 151 68.4 0.24 13.2 未检出 0.06 66.1

15:00 7.45 106 134 58.2 0.11 12.0 未检出 0.04 66.8

2018.03.04

9:00 7.32 115 152 54.7 0.11 12.1 未检出 未检出 70.5

11:00 7.64 106 154 56.8 0.13 12.2 未检出 0.06 69.5

13:00 7.16 103 163 60.2 0.18 12.4 未检出 0.08 67.8

15:00 7.41 102 151 61.4 0.17 12.0 未检出 0.01 67.1

污水站出
口

2018.03.03

9:00 7.12 24 48.2 13.3 未检出 3.84 未检出 未检出 66.8

11:00 7.11 28 46.3 15.2 未检出 4.32 未检出 未检出 67.6

13:00 7.31 25 45.2 16.5 未检出 4.12 未检出 未检出 68.6

15:00 7.14 26 44.3 17.2 未检出 5.12 未检出 未检出 69.2

2018.03.04

9:00 7.24 22 50.1 12.2 未检出 3.97 未检出 未检出 70.1

11:00 7.17 24 51.2 12.4 未检出 4.75 未检出 未检出 68.7

13:00 7.21 27 52.3 13.4 未检出 5.12 未检出 未检出 69.2

15:00 7.16 26 51.7 14.2 未检出 4.32 未检出 未检出 70.2



山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 3. 现有工程分析

潍坊市环境科学研究设计院有限公司75

续表 3.4-11 废水染物监测分析方法一览表 单位：PH无纲量，色度单位为倍，mg/L

监测位点
采样

时间

监测项目

pH 值 SS CODCr BOD5 石油类 氨氮 挥发酚 硫化物 硫酸盐

厂区总排
口

2018.03.03

9:00 7.54 103 144 55.4 0.12 13.2 未检出 0.01 68.1

11:00 7.42 108 140 63.6 0.32 12.3 未检出 0.05 67.5

13:00 7.63 112 151 68.4 0.24 13.2 未检出 0.06 66.1

15:00 7.45 106 134 58.2 0.11 12.0 未检出 0.04 66.8

2018.03.04

9:00 7.32 115 152 54.7 0.11 12.1 未检出 未检出 70.5

11:00 7.64 106 154 56.8 0.13 12.2 未检出 0.06 69.5

13:00 7.16 103 163 60.2 0.18 12.4 未检出 0.08 67.8

15:00 7.41 102 151 61.4 0.17 12.0 未检出 0.01 67.1
[...]
拟建项目废气污染物排放量核算结果见表 6.2-15-表 6-2-18。

表 6.2-15 大气污染源有组织排放量核算表

排气筒

名称
废气量m3/h

年排放

小时数
/h

排放

工况
污染物

排放浓度/
（mg/m3）

排放速率/
（kg/h）

排放量/
（t/a）

液硫槽

排气筒
Pn-1

1000 7200 连续 烟尘 1.4 0.0013
9 0.01

硫磺回

收装置
990 7200 连续 SO2 48.3 0.048 0.0344

表 6.2-16 大气污染源无组织排放量核算表
类别 排放形式及去向 污染物名称 单位 产生量 削减量 排放量

废气 无组织排放至大气环境

二硫化碳 t/a 0.025 0 0.025
非甲烷总体 t/a 0.05 0 0.05

VOCs t/a 0.075 0 0.075
表 6.2-17 大气污染源年排放量核算表

类别 排放形式及去向 污染物名称 单位 产生量 削减量 排放量

废气

无组织排放至大气环境

二硫化碳 t/a 0.025 0 0.025
非甲烷总体 t/a 0.05 0 0.05

VOCs t/a 0.075 0 0.075

有组织排放至大气环境

废气量 万 m³/a 1432.8 0 1432.8
颗粒物 t/a 0.01 0 0.01

二氧化硫 t/a 0.344 0 0.344
注：拟建项目二氧化硫通过现有硫磺回收装置系统排放。

表 6.2-18 污染源非正常排放量核算表

废气类别

废气量 m3/h
主要

污染物

排放情况
单次持续时间/h 年发生频次

/次浓度
mg/m3

速率
kg/h

液硫槽排

气筒 Pn-1 990 颗粒物 140.2 0.14 0.5h 1/3a

9、监测计划

表 6.2-19 有组织废气监测方案
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

PN-1 颗粒物 次/季度
（DB37/3161-2018）表 1中的

标准限值

硫磺回收排气筒 P1
烟尘

自动监测 （GB31571-2015）表 4二氧化硫

氮氧化物

表 6.2-20 无组织废气监测方案
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 二硫化碳、非甲烷总烃、VOCs 半年

(GB16297-1996)表 2中的无组

织排放浓度监控限值

(DB37/2801.6-2018)表 3中的



山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 6.环境影响预测与评价

154 潍坊市环境科学研究设计院有限公司

标准限值

(GB14554-93)表 1中二级新扩

改建标准

监控点（GB37822-2019）中附

录 A中要求

表 6.2-21 环境质量监测方案
监测点位 监测指标 监测频次 执行质量标准

厂界下风

向关心点
SO2、NO2、TSP、PM10、PM2.5、CO、二硫化碳、VOCs、

非甲烷总烃。
每年一次

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标

准及其修改单（生态环境部公

告 2018年第 29号
《环境影响评价技术导则大

气环境》（HJ2.2-2018）中的附

录 D
《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)详解中的规定

6.2.1.5 大气环境影响评价小结

现状监测结果表明，二硫化碳未检出外，SO2、NO2、NOx、5小时浓度及日均浓度，

可以满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)表 1及表 2中二级标准要求。TSP、 PM2、

PM10日均浓度不可以满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)表 1及表 2中二级标准

要求，主要因为项目位于潍坊北部沿海地区，风起扬尘出现超标。

根据大气环境影响预测结果可知，拟建项目排气筒排放的废气中预测因子的最大占

标率均小于 50%，说明拟建项目建成后对周围环境空气的影响不大。拟建项目无组织面

源排放的废气在各厂界处叠加后均无厂界浓度超标点，能够满足《大气污染物综合排放

标准(GB16297-1996)》无组织排放监控周界外浓度限值标准。非正常工况下，废气处理

装置失效时工艺废气对评价区的颗粒物浓度贡献相对较大，应立即停产停车、杜绝此类

事故发生。

项目选址较合理，平面布置方案基本可行，采取环评提出的防治措施后，拟建项目

排放的大气污染物对周围环境影响不大；项目投产后根据现有工程建议设置 100m的卫

生防护距离。拟建项目环境防护距离范围内无村庄、学校等敏感点，符合环境防护距离

的要求。企业还应配合当地政府加强该范围内用地规划的控制，不得新规划建设住宅、

学校、医院等环境敏感性建筑物。

综上所述，拟建项目的建设从环境空气影响角度看是可行的。



山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 6.环境影响预测与评价

155 潍坊市环境科学研究设计院有限公司

6.2.2 地表水环境影响分析

一、评价等级判定

拟建项目属于水污染影响型建设项目，污水排放方式为间接排放，根据《环境影响

评价技术导则地表水环境》(HJ/T2.3-2018)，建设项目评价等级为三级 B。

二、环境影响分析

（1）污水管网铺设

拟建项目位于山东金典化工现有厂区内，厂区现有工程废水经“一企一管”排放至昌

邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂进行深度处理，最终排入漩河。

（2）进水水质

拟建项目废水处理经过废水收集池混合处理后排放，根据项目工程分析，项目污水

总排口废水水质能够达到昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂的进水水质要求。

（3）园区污水处理厂工艺及运行效果

昌邑滨海(下营)经济开发区下营工业园区污水处理于 2009年建成投产，坐落于李敖

路以南、沿河路以西，设计处理规模为 2万 m³/d，设计出水水质满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B 标准。2012 年 4 月份开始，园区污水处理厂

分两期进行了升级改造，改造后处理规模仍为 2万 m³/d，设计出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。改造工程于 2013年 2月底已经

完成并进水调试，于 2013年 5月完成。

园区污水处理厂的设计进水水质执行下表。

表 6.2-22 园区污水处理厂设计进水水质标准一览表

项目 pH CODcr
(mg/l)

BOD5

(mg/l)
NH3-N
(mg/l)

TN
(mg/l)

TP
(mg/l)

SS
(mg/l)

TDS
(mg/l)

色度

(倍)
化工废水 6-9 ≤1500 ≤400 ≤100 ≤120 ≤20 ≤300 ≤5000 500

非化工工业废

水及屠宰污水
6-9 ≤500 ≤300 ≤45 ≤50 ≤10 ≤300 ≤5000 80

综合废水 6-9 750 325 58.75 67.5 12.5 300 5000 185

公司已与园区污水处理厂签订污水接收协议，园区污水处理厂的实际进水水质执行

协议标准，详见下表。

表 6.2-23 园区污水处理厂实际进水水质标准一览表

项目 pH CODcr
(mg/l)

BOD5

(mg/l)
SS

(mg/l)
NH3-N
(mg/l)

TN
(mg/l)

TP
(mg/l)

油脂
(mg/l)

TDS
(mg/l)

色度

(倍)
综合废水 6-9 ≤1500 ≤400 ≤300 ≤100 ≤120 ≤20 ≤100 ≤5000 500

①污水处理工艺

污水处理采用“两级电化学氧化+两级多相催化氧化+絮凝沉淀+MP-MBR 处理”工



山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 6.环境影响预测与评价

156 潍坊市环境科学研究设计院有限公司

艺，具体处理工艺流程见图 6.2-1。

图 6.2-2 园区污水处理厂工艺流程图

工艺流程简述：

化工企业废水来水进入调节池，调节污水的水质和水量，然后经提升泵进入两级电

化学氧化系统、两级多相催化氧化系统进行电化学、氧化—还原等作用，使难降解、高

有机物浓度、高含盐量的废水能大幅度地降低 COD和色度，提高废水的可生化性。再

经絮凝沉淀去除电化学氧化产生大量的悬浮物。然后再通过水解酸化改善化工污水的可

生化性，提高生化处理的效率。

经水解酸化降解后的化工企业废水再与经粗格栅、膜格栅处理的屠宰废水一起进入

综合生化池，先经 A/O反应池进一步去除系统内的有机物、氮和磷，进行碳化、硝化、

反硝化反应，水中的污染物质大部分被降解，生化系统需要的氧气由鼓风机供给。然后

进入膜池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，并通过保持

低污泥负荷减少剩余污泥量，因其有效的截留作用，可保留世代周期较长的微生物，可

实现对污水深度进化，同时硝化细菌在系统内充分繁殖，可以深度硝化和脱氮除磷。

混凝反应池，辐流式沉淀池产生的污泥、A/O池、膜池产生的剩余污泥都进入污泥

浓缩池，在污泥浓缩池内进行浓缩，在污泥脱水间内通过压滤脱水机进行脱水，脱水后

的污泥通过污泥斗外运处置，污泥浓缩产生的上清液和污泥脱水产生的滤液则重新回到

污水处理系统。



山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 6.环境影响预测与评价

157 潍坊市环境科学研究设计院有限公司

②改造情况

园区污水处理厂一期升级改造已完成，二期增加膜生物反应器(MBR)等处理工序，

工程建设部分已于 2012 年 10月完成，调试全部完成时间为 2013年 4月，目前，污水

处理厂可以达标排放。

③处理效果分析

为说明下营工业园区污水处理厂的运行效果，本次环评搜集了近期污水处理厂在线

数据，详见下图。

图 5.2-2 化学需氧量(CODcr)近期在线监测数据

图 6.2-4 氨氮近期在线监测数据

从以上监测数据可以看出，下营工业园区污水处理厂的出水能够满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002)一级 A 标准要求，实际日处理水量约为

14153m3/d，剩余处理能力为 5847m3/d。

根据以上分析，园区污水处理厂剩余处理能力为 5847m3/d，能够接纳本项目的废水

22.26m3/d；拟建项目废水能够满足园区污水处理厂设计进水水质要求，因此，污水处理

厂能够接纳本项目废水，并处理达标。拟建项目废水量占该污水处理厂设计规模的 1%，



山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 6.环境影响预测与评价

158 潍坊市环境科学研究设计院有限公司

占比较小，因此，拟建项目废水在处理达标的前提下，对园区污水处理厂造成的冲击较

小。

三、 废水对地表水的影响

本项目的废水经厂内污水处理站处理后，达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准、《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表 1和园区污水处理厂进水水质要求，进入园区污水处理厂处理，处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准后排入漩河，

对漩河影响较小。同时，厂区内污水管网做防渗漏处理，铺设防渗层，防止废水直接排

入河中，初期雨水收集后进园区污水处理厂处理。做好以上措施后，项目对周围地表水

环境的影响较小。

四、 地表水环境影响评价小结

根据现状监测可知，漩河各监测断面水质均可满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）表 1中Ⅴ类水体要求，漩河水质较好。

本项目建成后，企业必须严格落实“三同时”制度，确保废水处理设施的正常运行，

根据废水的特征，对主要污染物和特征污染物严格控制，确保所有污染物达标排放。当

出现事故性排放时，事故排放的废水接入事故池，经监测达标后沿企业的“一企一管”用

泵打至园区污水处理厂进行处理。因此，事故排放时排放的废水对周围地表水基本无影

响。项目废水经过厂区污水处理设施和园区污水处理厂处理后可以达标排放，对漩河水

质影响不大。

综上所述，本项目的建设从地表水环境影响角度看是可行的。

6.2.3 地下水环境影响预测与评价

一、地下水影响识别

1、地下水环境影响途径识别

（1）可能造成地下水污染的装置和设施

拟建项目可能造成地下水污染的装置和设施见表 6.2-24。

表 6.2-24 可能造成地下水污染的装置和设施

序号 设施名称 位置 规模

1 生产装置 厂区南部 占地面积3322㎡

2 白油罐区 厂区北部 占地面积368㎡

3 项目污水收集池 厂区中部 占地面积45㎡

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/201505/t20150506_300910.htm
http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/201505/t20150506_300910.htm


山东金典化工有限公司 2万吨/年不溶性硫磺项目 6.环境影响预测与评价

159 潍坊市环境科学研究设计院有限公司

4 厂区污水收集池 厂区中部 占地面积144㎡

（2）建设期对地下水的影响途径识别

项目建设期的正常排水及雨天产生的地面径流，将携带一定污染物和大量悬浮固

体，随意排放将对环境造成污染。

（3）运营期正常工况下对地下水的影响途径

本项目正常状态下造成地下水污染环节主要包括：废水收集、处理与排放系统，原

料及固体废物堆场防渗措施不当造成的生产废水直接下渗。

（4）运营期非正常工况下对地下水的影响途径

①污水外溢到裸露地面上下渗、管道破裂直接渗入地下，这些废水溢流至裸露地面

上对地下水构成威胁。

②火灾等事故用到的消防废水收集导排不及时，散落到地面上，下渗污染地下水。

事故状态下，在无保护措施的情况下，地下水将受到污染。

（5）服务期满后对地下水的影响途径

本项目服务期满后，不再进行生产，无废水和固体废物产生，对地下水的污染途径

主要是长期生产可能导致场地土壤受到污染，污染物随雨水淋溶下渗污染地下水。

2、地下水环境影响因子识别

根据本项目排污特征，可能对地下水造成影响的因子见表 6.2-18。

表 6.2-18 地下水环境影响因子识别